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Práce zkoumá fenomén antihrdiny a to především ve filmové tvorbě s důrazem na

tvorbu režiséra Stanleye Kubricka. Zkoumá a vytyčuje typologii antihrdinů a tyto

aspekty pak uplatňuje při zkoumání filmu Mechanický pomeranč, tedy především jeho

hlavního hrdiny Alexe DeLarge.
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Úvod

Pojem antihrdina jako takový je v odborné literatuře velmi úzce popsán. Ve

většině případů se vysvětlení tohoto pojmu zestručňuje na prostý výklad ve smyslu

„opak hrdiny“. Obecný výklad tohoto termínu, ať už v literatuře či ve filmu, je postava

nevynikající žádnou kladnou vlastností. Naopak u ní převažují vlastnosti neutrální, či

spíše záporné. Ve velice úzkém slova smyslu je tato definice samozřejmě správná,

nicméně stejně tak jako nic není černé nebo bílé, nedá se ani určit jakýsi „prototyp“

antihrdiny.

Ve filmové (potažmo literární) tvorbě se setkáváme s antihrdiny, kteří se

vyznačují širokou škálou charakterových vlastností. Důvody k označení postavy

jakožto antihrdina však nemají původ pouze v povahových rysech postavy. Jsou úzce

spjaty i s dějem příběhu, a situacemi, do kterých se postava dostává.

V této práci se nejprve zaměříme na typologii antihrdinů. V první části práce si

vymezíme několik základních typů antihrdinů s ohledem na jejich charakterové

vlastnosti a zároveň si je představíme na konkrétních postavách z filmové tvorby.

Druhá část práce bude zaměřena již pouze na film Mechanický pomeranč1, kde

budou konkrétně aplikovány poznatky z části první. Tedy představíme si antihrdinu

Alexe DeLarge2 a rozebereme jeho antihrdintví do hloubky s ohledem na různé

aspekty jeho osobnosti, příběhu v němž se nachází, nebo dobu ve které byl film

natočen.

1 Mechanický pomeranč [ A clockwork orange] [film] Režie: Stanley KUBRICK. Velká Británie/USA, 1971.

2 Alex DeLarge je hlavním hrdinou Mechanického pomeranče a to jak v knižní, tak ve filmové adaptaci.
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2. Typologie antihrdinů

Jak již bylo předestřeno v úvodu, v následujících odstavcích si vymezíme

několik základních typů antihrdinů. Vzhledem k tomu, že se bude jednat pouze o můj

subjektivní výběr, takto vzniklá kategorizace nemůže být tedy považován za

dogmatickou. S ohledem na rozsáhlost filmového žánru a charakterů, které se v něm

objevují, je zřejmé, že tento výčet by bylo možné ještě rozšířit. Téměř v každém díle

(ať už filmovém či literárním) se objevuje nějaký antihrdina. Zejména proto, že je

samozřejmým předpokladem k zápletce a tedy rozvinutí příběhu. Abychom rozsáhlost

pole pro výběr co nejvíce zúžili, zaměříme se pouze na filmové antihrdiny, kteří v

příběhu hrají hlavní roli. Tedy nikoliv na ty, kteří se objevují pouze jako nutná vedlejší

záporná postava sloužící k posunutí děje či vytvoření zápletky.

2.1 Padouch (obr. příloha 1)

Padouchem bychom mohli nazývat toho „nejčistšího“ ze všech antihrdinů. K

jeho negativnímu zákeřnému chování ho nevedou žádné zvláštní pohnutky, které by

měly souvislost například s jeho minulostí či psychickým stavem (alespoň se tedy o

nich v příběhu nedozvídáme).

Do této kategorie můžeme zařadit především žánr hororu a thrilleru. Tím máme

na mysli především hororové filmy ze současnosti, kde hlavní úlohou záporného

hrdiny je opravdu pouze jen pronásledovat a zabíjet kladné hrdiny bez nějakého

hlubšího smyslu. V hororovém žánru je však velmi tenká hranice mezi tím, kdy je

hlavním postavou padouch a kdy jeho oběť, která zůstane nejdéle naživu a nakonec

nad ním zvítězí. Označit hororového padoucha jakožto hlavního antihrdinu je tedy

vždy diskutabilní.

Dr. Jekyll a pan Hyde3 (USA, 1931) byl natočen podle románové předohy R.

L. Stevesona z roku 1886 v hlavní roli s Fredericem Marchem. Doktor Jekyll se pouští

3 Dr. Jekyll a pan Hyde [Dr. Jekyll and Mr. Hyde] [film]. Režie Rouben MAMOULIAN, USA, 1931
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do riskantního experimentu s lidskou duší, a nakonec se mu podaří oddělit kladné

charakterové vlastnosti od pudového zla. „Jekyllovy experimenty mají za cíl, povrchně

řečeno, oddělit dobro a zlo v člověku, aby jeho špatné já už nikdy nemělo šanci na

seberealizci.“4 Zrodí se tak Pan Hyde (v překladu tedy příznačně Pan Skrytý), stinná

stránka Jekyllovy povahy. Čisté zlo. Pan Hyde se však nečekaně vymkne Jekyllově

kontrole, probouzí se v něm nezván a dělá co ve své temné podstatě uzná za vhodné,

aniž by ho doktor Jekyll byl schopen ovládat a usměrňovat.

O deset let později byl natočen remake díla5, kde se v roli Dr. Jekylla objevil

Spancer Tracy. Obě verze si mohou kvalitou směle konkurovat, avšak první snímek z

roku 1931 byl ve své době velmi šokující a znepokojivý.

Hyde ztělesňuje zlo ve své nejsyrovější podobě a jeho antihrdinství filmové

tvůrce odjakživa láká. Stevensonův román čerpající z psycho analýzy Sigmunda

Freuda6 byl zfilmován více než dvacetkrát, ať už se filmaři drželi linie originálního

příběhu, či z něj jen čerpali. V různých verzích se tak objevuje například Hydovo

potomstvo, či se jen využívá Freudových poznatků o rozpolcené osobnosti a pracuje se

s nimi.

2.2 Psychopat (obr. příloha 2)

Psychopatem budeme nazývat takového antihrdinu, který trpí některou

psychickou poruchou, či mentální úchylkou. Právě tu však dokáže více či méně

ovládat ve svůj prospěch.

Haniball Lecter ztvárněný Anthony Hopkinsem v Mlčení jehňátek7 (USA,

1991) se na plátně za celý film objeví dohromady 17 minut ze 119ti. Hopkins se tak

stává rekordmanem, neboť podal herecký výkon natolik přesvědčivý a děsivý, že tato

4 SCHNEIDER, Steven Jay 101 hororů, které musíte vidět, než umřete, Praha: Slovart s.r.o. 2010, str. 14

5 Dr. Jekyll a pan Hyde [Dr. Jekyll and Mr. Hyde][film] Režie: Victor FLEMING, USA 1941.

6 Sigmund Freud je považován za zakladatele psychoanalýzy. Lidská psychika je podle něj rozdělena do tří částí:
vědomí, předvědomí a nevědomí.

7 Mlčení jehňátek [The silence of the lambs][film] Reřie: Jonathan DEMME, USA 1991.
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role je vůbec nejkratší part ve filmové historii, který kdy získal Oscara za mužský

herecký výkon v hlavní roli. Ačkoliv je Haniball původním povoláním psychiatr, sám

své duši pomoci nedokáže a trpí drastickou poruchou. Je to kanibal, který si své oběti

nevybírá podle skutků, či zlých činů, ale prostě podle toho, na kterého má zrovna chuť.

I když se děj filmu na první pohled točí kolem sériového vraha Buffalo Billa,

který unáší mladé ženy a stahuje je z kůže, je to jen zdání. Ústředním antihrdinou je

právě Haniball Lecter, zavřený ve věznici pro nejtěžší zločince s maximální ostrahou,

kde si odpykává svůj doživotní trest. Stále uznávaný psychiatr pomáhá agentce FBI

(Jodie Foster) k dopadení Bufallo Billa. Haniball ale nic nedává zadarmo a tak za

každou informaci, kterou agentce poskytne, žádá příběh z jejího života. Započíná se

tak úchvatné drama, ve kterém Lecter hraje prim a umě tahá za nitky ve vlastní

prospěch.

Děsivosti na postavě přidává také specifický zvuk, který v originálním znění

vydává Anthony Hopkins (v původním scénáři nebyl použit, vymyslel si jej sám

Hopkins). Tento zvuk připomíná psa, který vetří potravu a chvěním spodní čelisti se

snaží analyzovat, o jaký druh potravy se jedná. A nesmíme také zapomenut na dnes již

legendární kožený náhubek, který Lecter nosí, aby nemohl nikoho pokousat.

2.3 Mstitel (obr. příloha 3,4)

Hlavní hrdina, jehož pronásleduje tragická minulost do té doby, než přijde čas

staré křivdy pomstít.


[…]


2 (1993), Ace Ventura: Zvířecí detektiv (1994), Nehynoucí láska (1994), Velmi

nebezpečné známosti (1999).

Alex se při této skladbě dostává do extáze a připravuje se na své oblíbené

ultranásilí. Když ale podstoupí léčebnou metodu Ludovico, právě Beethovenova

Devátá je použita jako hudební podkres pro filmy s násilnou tématikou, jež mu jsou

41 VALDEN, Milan, Sto slavných děl klasické hudby, 1. vyd.Praha: Mladá fronta, 2013, str.24
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promítány. Milovaná skladba se tedy nedobrovolně stává nenáviděnou. Po ukončení

terapie Alexovi nejen násilí, ale i poslech symfonie působí až fyzickou nevolnost a

bolest. Toho nakonec zneužije i starý spisovatel, kterého Alex přepadl v jeho domě.

V tuto chvíli dochází k přeměně rolí. Kat se zničeho nic stává pouhou obětí.

Sledujeme Alexe, kterak se v agonii svíjí na podlaze v zamčené místnosti. Jediná cesta

ven vede z okna a příšerná bolest Alexe opravdu přinutí vyskočit. Kubrick rychlým

střihem střídá pohled z Alexova utrpení na starého spisovatele, kterak v extázi za

zvuku Beethovena naslouchá zoufalému volání o pomoc. V divákovi se opět ozývají

ambivalentní pocity. Zatímco jedna část divákova svědomí přeje starému spisovateli za

studena podávanou pomstu, druhá se nerada dívá na trpícího člověka a s Alexem

soucítí. Alexovo antihrdinství tak v závěru příběhu nabírá ještě více na síle. V podání

hudby měl Kubrick proti Burgessovi jakožto tvůrci románové předlohy velkou

výhodu. Mohl ji divákovi cíleně zprostředkovat a umocnit tak pocity, jež vyvolává. V

závěru snímku se tak dostáváme do Dostojevského světa Zločinu a trestu a stejně jako

u Raskolnikova se stáváme mimo stojícími soudci a hodnotíme, zda je trest dostatečný,

či přehnaný vůči činům, které byly hříšníkem napáchány.

7. Závěr

Jako hlavni cíl této práce jsem si stanovila objasnit a konkretizovat svět

filmových antihrdinů. Při zkoumání jsem vytvořila 6 základních typů antihrdinů na

základě jejich vlastností a chování kterým se projevují v daném příběhu, jehož jsou

součástí. Poté jsem ještě stručně prozkoumala kategorii samu stojící, a tím jsou

antihrdinové ze světa comicsu. Jak jsem již zmínila v úvodu, toto dělení je pouze můj

subjektivní výběr, a nemůže být dogmatizován. Může však sloužit jako vodítko a

průvodce oblastí filmových antihrdinů. U každého typu antihrdiny jsem pracovala s

konkrétními příklady postav z filmových děl různých žánrů, které jsem blíže

prozkoumala a popsala.

Při psaní práce jsem si stále více uvědomovala, jak je svět filmu obsáhlý a jeho
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úplné prozkoumání je téměř nemožné. Pro utříbení poznatků, jsem byla tedy nejprve

nucena vytvořit typologii antihrdinů podle svého nejlepšího svědomí a teprve potom

hledat jejich zástupce ve filmové tvorbě.

Jakmile byla typologie antihrdinů vytvořena, mohla jsem se už věnovat pouze

Mechanickému pomeranči. Tento snímek jsem si vybrala proto, že pro mne platí za

jedno z nejstěžejnějších děl světové kinematografie. Stejně tak jako celá tvorba

režiséra Stanleye Kubricka. Kubrick ve svých dílech otevírá divákovi novou dimenzi

filmového umění a stejně tak tomu bylo i u Mechanického pomeranče.

Postava Alexe DeLarge je čistým antihrdinou. I proto jsem si ho určila jako

vzorek hodný důkladnějšího prozkoumání a věnovala mu druhou část mé práce. Při

zjišťování informací o tomto snímku jsem se dozvěděla mnoho zajímavostí a

přesvědčila se o tom, že tento film měl ve své době hluboký dopad na veřejnost. Ať už

diváckou, či kritickou obec.

Ačkoliv byl Burgessův román napsán o čtrnáct let později, je v mnohém poplatný

Orwellovu 1984. Obraz plížícího se totalitarismu je všudypřítomý. Stejně tak je ve

snímku cítit sovětský vliv. V původní románové předloze je tento pocit mnohem

silnější než ve filmu. Kubrick se zaměři především na slang, kterým Alex a jeho

přátele mezi sebou komunikují. Dále pak ve scéně kdy Alex po návratu z vězení domů

zjišťuje, že mu jeho místo v rodině usurpoval mladý dělník a jeho rodiče ho přijali za

svého. Oproti Burgessovi Kubrick do filmu vložil více západního pohledu na svět.

Nezavírá oči před dravou sexualitou a násilím.

Ve filmu je Alexova postava rozpolcena na Alexe - mladíka na plátně a Alexe –

vypravěče. Příjemný hlas vypravěče zjemňuje násilnou náladu snímku a Alex se stává

divákovým poněkud zvráceným přítelem. Ač se nám Alex může jevit jako postava

sebe zápornější, stále je to člověk který v jistém smyslu vede válku. Válku proti

konformitě a odcizení doby, ve které žije. Stává se tak velmi nadneseně řečeno zlým

dvojčetem Robina Hooda.

Dalším poznatkem, ke kterému jsem při psaní práce dospěla je, že ačkoliv jsou

antihrdinové postavami neutrálními, či spíše zápornými, v naprosté většině případů si

nakonec vydobudou divákův obdiv, či alespoň respekt. Tento zajímavý aspekt vlastně
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vypovídá o psychologii společenského vnímání záporných jedinců (zejména ve

filmové tvorbě). Antihrdinové se tak stávají zrcadlem našeho vlastního nitra.
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