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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

3

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost 3

Adekvátnost vyvozených závěrů 2

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát 2

Výsledný průměr 2,4

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: velmi dobře

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Bez ohledu na literární předlohu, z jakého důvodu je téma Mechanického pomeranče typické

pro sedmou dekádu 20. století?

Je tento snímek srovnatelný s jinými filmy své éry?

Našla by autorka obdobu antihrdiny Mechanického pomeranče v kinematografii

socialistického bloku?

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Práce je psána spíše intuitivně, na základě autorčiných poněkud selektivních znalostí.

Nevyužívá a neanalyzuje náležitou zahraniční literaturu, jež se věnuje jednak kinematografii

S. Kubricka a jednak typologii filmových hrdinů atd. Autorka nicméně recipovala základní

domácí zdroje, hlavně ale do práce vnesla osobité vlastní zaujetí, což při textu tohoto typu

považuji za výrazné pozitivum. Přirozeně by některé pasáže mohly být promyšlenější a

propracovanější, v současné podobě je nicméně obhajitelná.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

14. ledna 2015 Jan Mervart